EDITAL Nº 01, DE 26 DE MARÇO DE 2025

Projeto de Extensão Universitária

Construindo um banco de dados a partir dos Livros de Provisão sob a guarda do AEAM

O ARQUIVO ECLESIÁSTICO DA ARQUIDIOCESE DE
MARIANA dispõe sobre as normas para seleção de discentes
para trabalho de extensão, tendo em vista a construção de um
banco de dados a partir dos Livros de Provisão sob a sua
guarda.

O Arquivo Eclesiástico da Arquidiocese de Mariana (AEAM) torna público o presente edital que
se regerá pelas normas e procedimentos a seguir.

1.​DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Propomos a execução de um projeto que interaja arquivo, estudantes e atividades de formação
realizadas no ano passado, a fim de conectar conhecimentos e experiências propiciando um bom uso
do Arquivo, a revalorização desse espaço de histórias e memórias, bem como um impulso à
educação patrimonial e um meio futuro de captação de recursos para o mesmo espaço, auxiliando
nas condições de sua permanência e manutenção.

A obtenção dessas informações visa a construção de um acesso digital às informações que, hoje,
justificam a presença de Instituições religiosas em determinados espaços e, que, por forças
múltiplas, encontram-se na necessidade de reafirmarem-se. Para além disso, a proposta busca
realizar um feito inédito no âmbito das pesquisas acadêmicas, uma vez que esse tipo de documento
reuniria informações fundamentais com acesso em minutos, superando obstáculos da paleografia, da
pesquisa nos Livros para o encontro de 1 informação, entre outros.

Com um caráter distinto de um curso, a extensão agrega parcerias em vista de um objetivo; um
projeto de caráter contínuo e processual e com prazos determinados, que engaja discentes e
pesquisadores a fim de produzir, no nosso caso, um banco de dados com as informações dispostas
nos Livros de Provisão.

O projeto de extensão a partir dos Livros de Provisão sob a guarda do Arquivo Eclesiástico da
Arquidiocese de Mariana – AEAM, insere-se nas comemorações dos 280 anos da Arquidiocese de
Mariana que, no segundo semestre 2024, iniciou-se em parceria com a Faculdade Dom Luciano
Mendes – FDLM e, para o atual semestre (2025.1), o AEAM torna-se a instituição de
administração e regulamentação do presente Edital, bem como o responsável pela deliberação dos
certificados. Nesse sentido, entende-se a importância da parceria das instituições envolvidas que
nos auxiliam a resgatar a história da Diocese que inclui desde a sua criação, destacando os papéis
dos bispos, arcebispos, cúria, cabido, seminários e museus. Além do mais, promove um
conhecimento histórico-cultural do estado de Minas Gerais, propiciando o conhecimento
acadêmico-científico e a prática de pesquisas relacionadas à história de minas gerais colonial em
suas distintas expressões – arte sacra, arquitetura, música, iconografia, sociedade, cultura,
economia, política, entre outros.

2.​DOS OBJETIVOS

Criar um Banco de Dados digital acerca das provisões múltiplas deliberadas nos Livros de Provisão
sob guarda do AEAM como, por exemplo, à oratórios, capelas, paróquias, Igrejas, entre outros.

3.​ DA CANDIDATURA

●​ Ter realizado o curso de Paleografia e Diplomática ou ter algum outro curso/experiência
na área, com comprovação;

●​ Estudantes regularmente matriculados no curso de Filosofia, História e áreas correlatas a
gestão de Arquivos;

o​ Em caso de formação concluída e aos interessados de modo geral, que
preencham os requisitos, serão avaliados individualmente;

●​ Ter disponibilidade de 3 horas/semanais;
●​ O edital não disponibiliza pagamento, ressarcimento ou qualquer outro benefício

financeiro, o inscrito será bolsista voluntário e terá certificado deliberado pelo Diretor do
AEAM ao final de cada semestre do projeto de Extensão.

●​ Destaca-se o registro do Projeto, mediante certificado, no Currículo Lattes,
cooperando com a construção de uma rede de pesquisadores em torno da Extensão,
bem como alargando suas respectivas experiências profissionais com a devida
certificação.

4.​ DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ETAPAS

●​ 1ª FASE: 26 DE MARÇO A 07 DE ABRIL DE 2025

Envio da carta de intenção contendo:

-​ Apresentação pessoal (nome completo, telefone e e-mail).
-​ Curso de formação bem como o grau (graduando, graduado, mestrando, mestre, doutorando,

doutor(a).
-​ O motivo pelo qual deseja participar do projeto.

A carta deve ser enviada para o e-mail: gyovanafelix@gmail.com

●​ 2ª FASE: 08 DE ABRIL DE 2025

Entrevista na modalidade online pela plataforma do google meet.

5.​ DA VALIDADE E ATIVIDADES REFERENTE AS VAGAS

O edital terá validade de 01 (um) semestre, prorrogável por igual período, a critério da
Direção do Arquivo Eclesiástico da Arquidiocese de Mariana, Instituição responsável pela
administração e regulamentação do presente Edital.

6.​ RESULTADO

O Resultado será encaminhado via e-mail dos inscritos no dia 9/4/2025.

7.​ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento e coordenação de todas as atividades será feito pela Professora Me. Gyovana
Machado (pesquisadora doutoranda associada ao Laboratório de História Econômica e Social da
Universidade Federal de Juiz de Fora), bem como regulamentado pelo atual Diretor do AEAM, Pe.
Leandro Ferreira Neves.

8.​COMISSÃO ORGANIZADORA:

Dranda. Gyovana de Almeida Félix Machado (Coordenadora e Professora responsável pelo
Projeto de Extensão Universitária)
Pe. Leandro Ferreira Neves (Representante e Diretor do AEAM)

9. SISTEMAS DE AVALIAÇÃO: Relatório semestral das atividades desenvolvidas.

10. CONTROLE DE FREQUÊNCIA: Lista de presença.

11. CERTIFICAÇÃO: Os certificados serão emitidos semestralmente pelo Arquivo
Eclesiástico da Arquidiocese de Mariana, na figura de seu atual Diretor, Pe. Leandro Ferreira
Neves, aos alunos que completarem a carga horária de 3 horas/semana do início até o final
do semestre, mediante o relatório das atividades para comprovar participação.

Mariana, 26 de Março de 2025.

	Projeto de Extensão Universitária
	1.​DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2.​DOS OBJETIVOS
	3.​DA CANDIDATURA
	4.​DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ETAPAS
	●​1ª FASE: 26 DE MARÇO A 07 DE ABRIL DE 2025
	●​2ª FASE: 08 DE ABRIL DE 2025

	5.​DA VALIDADE E ATIVIDADES REFERENTE AS VAGAS
	6.​RESULTADO
	7.​ACOMPANHAMENTO
	8.​COMISSÃO ORGANIZADORA: